Detlef Bald
Die Bundeswehr

Eine kritische Geschichte
1955-2005%

Verlag C. H. Beck



Inhalt

Anstelle einer Einleitung —
Die Feiern zur Griindung der Bundeswehr

L. Begriindung des Staates durch Macht
(1949-1969)
Frithe Anfinge und keine Stunde Null
Geheime Planung zur Aufristung
Formative Strukturen
Deutsche Machtanspriiche
Traditionalisten auf dem Vormarsch

II. Reform und Stabilisierung (1969-1982)
Sicherheit und Entspannung
Bundeswehr im Wandel
Normalisierung
Proteste gegen Riistung

III. Konservative Konsolidierung (1982—2000)

Nach der Wertewende
Ost-West-Umbruch
Armee der Einheit
Umbau

Unruhe im Innern

IV. Militarpolitische Perspektiven
Armee im Einsatz
Reformpolitik
Wohin mit der Bundeswehr?

Anmerkungen
Literaturhinweise
Zeittafel
Personenregister

18
18
2.8

37
48
60

70
70
78
91
98
110
110
121
131
141
148

162
162
170
180

191
221
225
229



