## Detlef Bald

## Die Bundeswehr

Eine kritische Geschichte
1955–2005

## Inhalt

Anstelle einer Einleitung –	
Die Feiern zur Gründung der Bundeswehr	7
I. Begründung des Staates durch Macht	
(1949–1969)	18
Frühe Anfänge und keine Stunde Null	18
Geheime Planung zur Aufrüstung	28
Formative Strukturen	37
Deutsche Machtansprüche	48
Traditionalisten auf dem Vormarsch	60
II. Reform und Stabilisierung (1969–1982)	79
Sicherheit und Entspannung	79
Bundeswehr im Wandel	78
Normalisierung	91
Proteste gegen Rüstung	98
III. Konservative Konsolidierung (1982–2000)	IIC
Nach der Wertewende	IIC
Ost-West-Umbruch	121
Armee der Einheit	131
Umbau	141
Unruhe im Innern	148
IV. Militärpolitische Perspektiven	162
Armee im Einsatz	162
Reformpolitik	170
Wohin mit der Bundeswehr?	180
Anmerkungen	191
Literaturhinweise	221
Zeittafel	225
Derconenregister	220